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I. Bevezetés

A 2000-es évek elején a daganatos sejtek, a daganatszövet sokféleségéről és különböző

tulajdonságairól, változásairól szerzett ismeretek mennyiségi növekedése, majd ezek

áttekintése segítette a daganatok általános jellegzetességeinek átgondolását. Hanahan és

Weinberg rendszerezte és foglalta össze elsőként a daganatok legfontosabb tulajdonságait, majd

2011-ben további néggyel egészítette ki ezeket (1,2). A tumorokra általánosan jellemző olyan

szabályozási zavarok megjelenése, amelyek a tumortömeg növekedését és a tumorsejtek

terjedését támogatják, ezek: a korlátlan osztódás, az apoptózis gátlása, a sejtnövekedést gátló

hatások elkerülése, a proliferáció fenntartása, a tumorszövet érképződésének, inváziós és

áttétképző képességének fokozódása, a genom instabilitása, a mutációk és a tumort támogató

gyulladások megjelenése, a tumorellenes immunválasz elkerülése, továbbá az energetikai

folyamatok átprogramozása (3,4). (1. ábra)

PhD fokozatszerzésemet követően az előbbi tényezők közül többel is foglalkozhattam.

Az apoptózis-rezisztencia egyes tényezőivel, a negatív regulációs tényezők közül a

transzformáló növekedési faktor béta (TGF) szabályozó hatásának elvesztésével, annak

összetett daganatbiológiai szerepével kezdtem posztdoktori kutatómunkámat. Ezzel

összefüggésben a jelátviteli hálózat zavaraival foglalkozva számos daganattípus emelkedett

mTOR aktivitását írtuk le, majd az mTOR bioenergetikai szabályozásban mára már

közismertté váló daganatbiológiai szerepével kapcsolatban kezdtük el egyes daganatok

metabolikus változásainak, in situ metabolikus heterogenitásának jellemzését és

jelentőségének vizsgálatát.

1. ábra A daganatos sejtek

jellegzetes változásainak

összefoglaló ábrája (Hanahan

és Weinberg munkája alapján

(1,2)). Az ábrán színes

szimbólumokkal, illetve

sötétebb színű szirmokkal

emeltem ki azokat a

területeket, amelyeket saját

munkámban érintettem.
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A daganatokban gyakori jelenség, hogy a pozitív hatású szabályozó útvonalak állandó

növekedési stimulust biztosítanak – nem kapcsolnak le, a negatív tényezők hatásai pedig már

nem érvényesülnek. Míg utóbbiak a mikrokörnyezet sejtjei esetében továbbra is kifejtik

hatásukat, addig a daganatsejtek a gátlókkal szembeni rezisztencia és a növekedési faktorok

folyamatos hatásának kialakulása miatt szelektív növekedési előnyre tehetnek szert a

szervezetben. A változások hátterében komplex szabályozási zavarok, genetikai hibák,

onkogén aktiváció, tumor gén inaktiváció, jelátviteli útvonal aktivitás változások jelennek meg.

Normális esetben a jelátviteli hálózat a sejt mikrokörnyezetétől és aktuális állapotától függően

befolyásolja a sejtek differenciációját, proliferációját, túlélését vagy egyéb sejt-,

szervspecifikus funkcióit (5,6). Amennyiben ebben a hálózatban gének funkcióinak kiesése

vagy egyes útvonalak szabályozatlan, fokozott aktivitása jelenik meg, akkor a sejtek

növekedésének szabályozása felborul. A hálózatban számos citokin, növekedési faktor útvonal

és egyéb a sejt aktuális állapotát monitorozó jelpálya áll kapcsolatban egymással. A daganatok

többségében a növekedési faktor vagy citokin útvonalak hiperaktivitása, a növekedés negatív

szabályozóinak elvesztése előbbiek miatt igen fontos tényező (7,8).

I.1. Transzformáló növekedési faktor béta (TGF) és Notch érzékenység változások

daganatbiológiai szerepe, példák a szabályozási zavarok megjelenésére

A sejt és szöveti fejlődés fontos tényezője számos olyan növekedési faktor, amelyek

megváltozó hatásainak a daganatok növekedés szabályozási zavaraiban szerepe lehet.

I.1.1 A transzformáló növekedési faktor-béta (TGF)

A TGF jelátviteli útvonal működés zavara számos betegség, köztük a daganatok

kialakulásának és növekedésének is egyik fontos tényezője, tumortípustól függően (9,10). A

TGF hatásai elengedhetetlenek pl. a sebgyógyulásban, míg túltermelődése számos fibrózissal

járó betegségben jól ismert (pl. HCV, alkoholos vagy autoimmun májbetegségek, antibiotikum,

diabetes indukált vesebetegségek, szisztémás szklerózis stb.).

A TGF funkciói közül több befolyásolja a daganatok növekedését és mikrokörnyezetét

(11). A daganatsejtek elveszíthetik TGF érzékenységüket, így a tumorsejtek TGF mellett is

proliferálnak; korlátlan replikációs potenciál alakulhat ki (hTERT – telomeráz reguláció

elmarad) (12, 13); az autokrin vagy parakrin TGF pedig segítheti az epithelialis daganatsejtek

mesenchymális átalakulását (epithelialis mesenchymalis transzformáció – EMT), az inváziót,

metasztázist, az angiogenezist és az immunszuppresszív hatású mikrokörnyezet kialakítását is

(14,15,16). Előbbieknek megfelelően korábban a TGF -val szembeni érzékenyítés, mára

azonban a TGF tumorpromoter szerepének gátlása került előtérbe (17,18).

I.1.1.1. TGF termelése, aktivitása és jelátviteli mechanizmusai

A három TGF ligand fehérje (TGF1-3), prekurzor formában termelődik, az

extracelluláris térben inaktív formában található, aktiválása többféle módon is történhet

(enzimatikus hasítás, fehérje kölcsönhatások, mikrokörnyezeti hatások révén – proteázok,
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katepszin, transzglutamináz, latencia-asszociált fehérje deglikolizáció, reaktív oxigén gyök

(ROS), savas mikrokörnyezet, integrinkötés). Szerkezetük nagyon hasonló, biológiai hatásuk

azonban nem azonos (19). Aktivált formáik transzmembrán receptorkomplexhez kötődnek (I-s

típusú receptorok – TGFRI/ALK5/ALK1 – és II-es típusú szerin/treonin-kináz receptorok

dimere), amelyben a II-es típusú receptor autofoszforilációját az I-es típusú receptor

foszforilációja, aktivációja követi. Ezután a TGFRI foszforilálja a Smad2 és Smad3

molekulákat, amelyek heterodimer vagy trimer formában a Smad4 (ún. Co-Smad) molekulával

komplexet alkotnak és a sejtmagba jutnak, ahol transzkripciós faktorokhoz és különböző target

gének promoter régióihoz kötődve befolyásolják célgénjeik expresszióját (20). A Smad-

transzkripciós faktor komplexek működését a komplexhez kötődő egyéb kofaktorok és

korepresszorok is módosítják (korepresszorok pl. Evi-1, Ski, SnoN). A Smad molekulacsalád

egyik tagja a Smad7 inhibitor Smad fehérje is, amely többféle módon gátolhatja a Smad szignál

működését: a. a receptorhoz kapcsolódó Smadok szerkezetéhez hasonló alegységeivel kötődik

a TGFRI-hoz, így kompetitíven gátolja a receptorasszociált Smadok aktivációját; b.

foszfatázok aktiválásával előidézi a receptor aktiválódást követő foszforiláció csendesítését; c.

SMURF2 ubiquitin ligáz hatását elősegítve a receptor komplex lizoszómális lebontását

fokozhatja (21). A TGF sokrétű szabályozó funkcióit a TGF reszponzív gének

sokféleségének példái is jól mutatják: a. korai válaszgének – TIEG, FOS, JUN, JUNB, MYC

(22); b. sejtciklus-szabályozó gének – CDC25A, CDKN1A, CDKN2B (23, 24); c. extracelluláris

márixfehérje gének – COL1A1, COL1A2, SERPINE, TIMP (25); d. adhéziós molekulák –

integrinek; e. növekedési faktorok – IGF1, IL6, PDGFB stb. (26,27,28)

Az elsődleges TGF-Smad szignál hatásainak szabályozása több szinten történhet: a

ligandkötés megakadályozásával (számos mátrixfehérje – Bambi, noggin, decorin, chordin –

vagy a szolubilis receptor kompetitív hatásai), intracelluláris jelátviteli gátlókkal (pl. FKBP12,

TRAP1, TRIP1), negatív feedback hatásokkal (jelátviteli elemek expresszió változásai, fehérje

turnover, lebomlás – ubiqutin proteaszóma rendszer és szumoiláció, egyéb útvonalak

foszfatázai és kinázai) (29,30). Előbbieken túl, mára azok az alternatív jelátviteli folyamatok is

feltártak, amelyben a jelátviteli hálózat más útvonalainak elemei is részt vesznek.

Néhány alternatív nem-Smad útvonal lehetőséget mutat be a 2. ábra, pl. Rho, p38

MAPK, JNK, Erk vagy akár Ras és az mTOR útvonalakon keresztül (11). A TGFRI

fokozhatja az ShcA tirozin foszforilációját, ami a Grb2-SosA komplex kialakulását követően

aktiválja a Ras/Raf/MAPK útvonalat, vagy a TRAF4/6 poli-ubiquitinilációját fokozva a TAK1

aktiváción keresztül elősegítheti az MKK4 vagy a p38 MAPK, illetve JNK aktivitását (31, 32,

33). További lehetőség a PAR6 fehérje foszforilációját követő SMURF1-mediált RhoA

ubiquitiniláció, aminek a sejtkapcsolatok fellazításában lehet szerepe (34). Végül a TGFR

komplexek a PI3K p85 szabályozóegység kötésén keresztül a PI3K/Akt útvonal aktivitását is

fokozhatják (35). A különböző alternatív és az elsődleges útvonalak az adott sejt típusának,

aktuális állapotának megfelelően állnak rendelkezésre vagy lehetnek blokkoltak is a jelátviteli

hálózatban. Utóbbi ad magyarázatot arra, hogy a TGF hatásai jelentősen függnek a sejt

típusától és aktuális állapotától, így a hipotetikus jelátviteli lehetőségeket mindig ennek

függvényében kell értelmezni az adott helyzetekben (2. ábra) (36).

dc_1829_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

12

2. ábra TGF jelátviteli mechanizmusok sematikus összefoglalása. Az ábrán az elsődleges Smad útvonal (jobb

oldal) és az alternatív útvonalak is fel lettek tüntetve, további magyarázatok a szövegben.

I.1.1.2 A TGF tumorpromoter és -szuppresszor hatásainak kettőssége

A ’80-as, ’90-es években a TGF sejtszintű, leginkább növekedésgátló hatásait,

elsősorban tumorszuppresszor funkcióit jellemezték, majd egyre több adat bizonyította a

növekedési faktor komplex, Janus-arcú szerepét. Jól megfigyelhető ez a kettősség, a

tumorszuppresszor és promoter szerepváltás az epitheliális daganatok kialakulása,

progressziója során, ami a tumor heterogenitásának és a tumorszövet evolúciójának is

következménye. A normál hámsejtek proliferációját gátló hatás a daganatos sejtek többségében


[…]


FAS zsírsav-szintáz

FAT FRAP, ATM, TRRAP mTOR domén

FATC C-terminuson elhelyezkedő FAT domén

FBS fötális borjúsavó

FBXW7 F-box/WD ismétlődéseket tartalmazó protein 7

FDA „Food and Drug Administration”

FGF fibroblaszt növekedési faktor

FGFR fibroblaszt növekedési faktor receptor

FISH fluoreszcens in situ hibridizáció

FKBP12 12 kDa-os FK506-ot kötő fehérje

FL follikuláris lymphoma

FOXO1/3a „Forkhead Box O1/3a”

FRAP FKBP12-rapamycin-asszociált fehérje

FRB FKBP12-rapamycin kötő domén

FUM fumarát

GAB glutamináz B

GABA gamma-amino-vajsav

GAC glutamináz C

GAM glutamináz M

GAPDH glicerin-aldehid-3-foszfát-dehidrogenáz

GATOR1 „GAP activity toward Rags 1”

GATOR2 „GAP activity toward Rags 2”

GC csíraköpont

GDC GDC-0068 (pan-Akt inhibitor)

GIST gastrointestinális strómális tumor

GLS glutamináz

GLU glutamát

GLUT glükóz transzporter (GLUT1: 1-es típus)

GnRH „gonadotropin-releasing hormon”

GS glutation-szintáz

GSH glutation tripeptid

GSI gamma-szekretáz inhibitor

GSK3b glikogén-szintáz-kináz 3 b

H3 hiszton 3

HEAT Huntington, elongációs faktor 3, PR65/A

HER2 humán epidermális növekedési faktor receptor 2

HIF-1 hipoxia indukálta faktor 1α transzkripciós faktor

HL Hodgkin lymphoma

HK2 hexokináz 2

HOPS „homotypic fusion and vacuole protein sorting complex”

HR hormon receptor

hTERT telomeráz reguláció elmarad

IDH izocitrát-dehidrogenáz (IDH1: 1-es típus)
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IGF-1 inzulinszerű növekedési faktor-1

IGF1R inzulinszerű növekedési faktor-1 receptor

IHC immunhisztokémia

IL8 interleukin 8

IRS insulin receptor szubsztrát

IRS-1 insulin receptor szubsztrát 1

KD kináz domén

KGA vese-típusú glutamináz

KO knock out

LAC laktát

LAM lymphangioleyomatosis

LC3 „(microtubule-associated protein 1A/1B-)light chain 3”

LCIS lobularis in situ carcinoma

LC-MS folyadék kromatográfia-tömegspektrometria

LDHA laktát-dehidrogenáz A

LDHB laktát-dehidrogenáz B

L-DON 6-diazo-5-oxo-L-norleucine

LGA máj-típusú glutamináz

LOH loss-of-heterogeneity

LumA luminális A szubtípusú emlő carcinoma

LumB luminális B szubtípusú emlő carcinoma

MAL malát

MCL köpenysejtes lymphoma

MCT monokarboxilát transzporter (MCT1: 1-es típus)

MDH malát dehidrogenáz

MET mesenchymális-epitheliális tranzició

mIDH izocitrát-dehidrogenáz mutáció

mLST8 „mammalian lethal with SEC13 protein 8”

MPA mycophenolsav

MRM többszörös reakciófigyelő módszer

mRNS hírvivő RNS

mSIN1 „mammalian stress-activated protein kinase interacting protein 1”

MTHFD2 metil-tetrahidro-folát-reduktáz

mTOR „mammalian target of rapamycin”

mTORC1 mTOR komplex 1

mTORC2 mTOR komplex 2

mTORI mTOR inhibitor

MYC MYC proto-onkogén

MYCL MYCL proto-onkogén

MYCN MYCN proto-onkogén

MZL marginális zóna lymphoma

NADH redukált nikotinamid-adenin-dinukleotid

NADK NAD kináz

NADPH redukált nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NEXT csonka Notch receptor

NICD Notch intracelluláris domén

NOS másképp nem csoportosítható

OCR oxygen consumption rate

OS teljes túlélés

OXPHOS oxidatív foszforiláció

OVS overall survival

PARP poli-(ADP-ribóz)-polimeráz

PDGF vérlemezke-eredetű növekedési faktor

PDGFR vérlemezke-eredetű növekedési faktor receptor 

PDK1 foszfatidil-inozitol dependens kináz-1
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PD-L1 programozott sejthalál ligand-1

PET-CT pozitron emissziós tomográfia-computer tomográfia

PFK2 foszfofruktokináz-2

PFKP foszfofruktokináz P

PHD prolil hidroxiláz

PI3K foszfatidil-inozitol-3-kináz

PIP3 foszfatidil-inozitol-3,4,5-trifoszfát

PKCα protein kináz C a

PKM2 piruvát-kináz M2 izoforma

PLA proximity ligation assay

PP PP242 (mTORC1 és mTORC2 inhibitor)

PPARγ „peroxisome proliferator-activated receptor γ”

PR progeszteron receptor

PRAS40 „proline-rich Akt substrate of 40 kDa”

PROTOR1/2 „protein observed with rictor 1 and 2”

PTEN „tensin homolog deleted on chromosome 10"

PYR piruvát

R132H IDH missszensz funkciónyeréses mutáció

Rab7 „Ras-related protein 7”

Rac1 „Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1”

Rag „Ras-related GTP binding protein”

Rap1 „Ras-associated protein 1”

Rapa rapamycin (mTORC1 inhibitor)

RAPTOR „regulatory-associated protein of mammalian target of rapamycin”

RAS „rat sarcoma viral oncogene homolog”

RB „retinoblastoma”

REDD1 „regulated in development and DNA damage responses 1”

Rheb „Ras homolog enriched in brain”

RICTOR „rapamycin-insensitive companion of mTOR”

RNS ribonukleinsav

ROS reaktív oxigén gyök

RR relative risk

RRM2 ribonukleotid reduktáz M2

RSK riboszómális S6 kináz

S6 riboszomális S6 fehérje

S6K1 riboszómális S6 kináz 1

SAM S-adenozilmetionin

SAMTOR „S-adenosyl-L-methionine-binding protein of mammalian target of rapamycin”

SCD1 sztearol koenzimA deszaturáz-1

SCID súlyos kombinált immunhiány

SCLC kis sejtes tüdő carcinoma

SCS szukcinát-szintáz

SGK1 szérum-, glükokortikoid indukált proteon kináz-1

SKAR „S6K1 Aly/REF-like target”

SLC1A5 „Solute Carrier Family 1 Member 5”

SLC7A5 „Solute Carrier Family 7 Member 5”

SRB szulforodamin B

SREBP „sterol regulatory element-binding protein 1”

SUC szukcinát

T-ALL T-sejtes akut lymphoid leukémia

TCA citromsavciklus

TGFα transzformáló növekedési faktor α

TGF transzformáló növekedési faktor 

TMA szöveti multi blokk

TMZ temozolomide
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TN tripla negatív (emlő carcinoma)

TNFα tumor nekrózis faktor α

TP53 tumor protein 53

TRRAP „transformation/transcription domain-associated protein”

TSC1/2 „tuberous sclerosis proteins 1/2”

ULK1 „uncoordinated 51-like kinase 1”

UVRAG „UV radiation resistance-associated gene”

VEGF vaszkuláris növekedési faktor

VEGFR2 vaszkuláris növekedési faktor receptor 2

Wnt „wingless-related integration site”

WZB117 „3-Fluoro-1,2-phenylene bis(3-hydroxybenzoate)”
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