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MTA doktori értekezés bírálata

Sebestyén Anna: Jelátviteli zavaroktól az onkometabolizmusig - daganatsejtek bionergetikai

alkalmazkodása

Szalai Csaba

Sebestyén Anna MTA doktori értekezésében a 2001 és 2020 közötti daganatbiológiai kutatásairól

számol be. A dolgozat a tartalom- és irodalomjegyzékkel együtt 195, ezeken kívül 145 oldal és

összesen 24 tudományos közlemény eredményeit foglalja össze.

Az értekezés a tartalomjegyzék után egy rövid bevezetéssel kezdődik, majd az irodalmi

összefoglaló jön, 4 témában és több alfejezetben. A következőkben találhatjuk a célkitűzéseket,

módszereket, eredményeket, megbeszélést, az összefoglalót, az irodalmi adatokat és a végén a

rövidítések jegyzékét. Megállapítom, hogy formai szempontokból a disszertáció megfelel az MTA

doktori dolgozatokkal szemben támasztott követelményeknek.

Az MTMT alapján (2021.11.23-as adatok) a PhD fokozat megszerzése óta a jelöltnek 80

publikációja jelent meg, első és utolsószerzős publikációinak száma összesen 39. Az összes

független idézeteinek száma a vizsgált időpontban 949. Publikációs aktivitására jellemző, hogy a

dolgozat leadásának időpontja óta 5 publikációval több található az MTMT adatbázisban. Ezek

alapján megállapítom, hogy szcientometriai szempontból Sebestyén Anna magasan teljesíti az

MTA doktori cím elnyeréséhez szükséges feltételeket.

A Bevezetésben, ahogy a dolgozat többi részében, megbizonyosodhatunk a jelölt kiemelkedő

szakmai tudásáról és felkészültségéről. A jelölt szakmaiságához nem fér kétség, a dolgozat kisebb

gyengéje a néhány elütés (egy-két példa: hidrid (34. oldal); különbs3égek (48.); apotózis (4., 53.,

67. (2x) 68., 83.); jellemzte (73.); fentotípus (133.); rhandomyosarcomás (141.), stb.) és az időnként

túl hosszú, rosszul szerkesztett és ezért nehezen érthető mondatok. Hozzá kell tenni persze, hogy a

dolgozat túlnyomó többsége nem ilyen mondatokból áll. Bár van a dolgozat végén rövidítések

jegyzéke, sok rövidítés a szövegben nincs definiálva (pl. GLS, HK2, PFK), és van olyan rövidítés

(CNI), amely a rövidítések jegyzékében sem található. A SSADH megfejtése a szövegben szerepel,

de nincs benne a jegyzékben. A 20. oldalon az MTHFD2 rövidítés metil-tetra-hidro-folát-

reduktázként szerepel, pedig ez utóbbi az MTHFR.

Félreértésre adhat okot egy kisebb nómenklatúra probléma. A FASN a zsírsav-szintáz enzim génje.

A kódolt enzim gyakori rövidítése a FAS (fatty acid synthase). A szövegben enzimként mindenhol

a FASN rövidítés található, viszont a rövidítések jegyzékében csak a FAS van definiálva, mint

zsírsav-szintáz, amely rövidítés viszont csak egyszer fordul elő a szövegben, akkor is valószínűleg

a FAS génről van szó, ami a Fas Cell Surface Death Receptor génje.

Ezek persze, csak kisebb figyelmetlenségi hibák, és ilyen hosszú szövegben talán el sem lehet

kerülni, hogy az ilyen típusú hiányosságok becsússzanak.
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A Bevezetés, amely egyben irodalmi összefoglaló is, megismerkedhetünk a jelölt, a dolgozatban

tárgyalt főbb témáinak tudományos, irodalmi hátterével, így ismertetésre kerül a transzformáló

növekedési faktor béta és a Notch érzékenység változások daganatbiológiai szerepe, az mTOR

jelátviteli hálózati csomópont aktivitás változásának daganatbiológiai szerepe, az

anyagcsereváltozások tumorbiológiai jelentősége és az in vitro és in vivo kísérletek eredményeinek

értelmezése in situ patológiai vizsgálatok segítségével. Az irodalmi összefoglalót szép és

informatív ábrák teszik érthetőbbé.

A „Célkitűzések” fejezetben a jelölt 8 pontban foglalja össze az elmúlt 20 év során megfogalmazott

kutatási irányokat, amelyek aztán a publikációk és az „Eredmények” fejezetben leírtak alapján meg

is valósultak.

A „Módszerek” fejezetben, a dolgozat többi részének megfelelően magas szakmai színvonalon, 18

oldalon keresztül, a kutatások során használt rendkívül heterogén módszerekről, a vizsgált

beteganyagról olvashatunk informatív és reprodukálható leírást. A leírásból érezhető, hogy

Sebestyén Anna valóban aktívan közreműködött a laboratóriumi munkákban, a statisztikai

értékelésekben és a betegmintákkal kapcsolatos feladatokban is. A megértést és a reprodukáltságot

3 nagy táblázat és 2 ábra segíti.

Az „Eredmények” a dolgozat leghosszabb, legérdekesebb és egyben leginformatívabb része. A

magas szakmai színvonal itt sem vitatható, én itt is csak egy szerkesztési hiányosságot említek

meg. Az eredmények leírásából hiányzik a saját hivatkozás, azaz nem tudhatjuk meg közvetlenül,

hogy a leírt kutatások hol és mikor jelentek meg. Pedig ez, az olvasó számára komoly segítséget

jelentene a leírtak megértéséhez, értékeléséhez. Ha valami az értekezés magyar szövege, ábrái

alapján nem teljesen érthető, nagy segítséget jelenthetne, ha könnyen utána lehetne nézni az eredeti,

angol nyelvű publikációkban. Az egyik témával kapcsolatban (Poszttranszplantációs

vesedaganatok mTOR aktivitásának jellemzése, tacrolimus kezelés hatása) nem is tudtam

beazonosítani a kapcsolódó publikációt.

A dolgozat számos, nemzetközileg is jelentős eredményt mutat be. Kutatócsoportjának egyik

jelentős eredménye, hogy elsőként igazolták myelomás sejtekben a mevastatin kezelés dózis- és

időfüggő apoptózist indukáló hatásait. A statinok antitumor és kemoterápiát erősítő hatásai klinikai

szempontból is igen jelentősek, hiszen az egyik leggyakrabban felírt, legjobban ismert

gyógyszercsaládról van szó, melyek mellékhatásai általában enyhék, jól tolerálhatók, főleg ha a

kemoterápiás szerek mellékhatásaival hasonlítjuk össze. A 68. oldalon én úgy értelmeztem, hogy

a 19. ábrán a Bcl-2 gén expresszió csökkenését láthatjuk, de ha jól láttam ez ott nem szerepel. Ezen

az ábrán informatívabb lett volna, ha jelölésre kerül, hogy melyik különbség mutatkozott

statisztikailag szignifikánsnak.

In vitro és in vivo is kimutatták az immunszuppresszív hatású mycophenolsav proliferáció gátló és

apoptózis indukáló hatását humán lymphoma sejtvonalakban és SCID egerekben lymphoma

xenograftokkal.
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Szintén elsőként végezték el a hazai poszttranszplantációs beavatkozásokkal összefüggésben

megjelenő tumorok jellemzését. In vitro és in vivo igazolták a tacrolimus mTOR és mTORC2

aktivitás fokozó hatásait ischaemiás modellekben, illetve a tacrolimus egyes vesecarcinoma sejtek

potenciális proliferáció fokozó hatásait is kimutatták. Eredményeik megerősítik azt a gyakorlatot,

hogy transzplantációt követően, a kezdeti felépülési időszak után célszerű minél előbb áttérni

mTOR gátló alapú immunszuppressziós terápiára.

Jelentős NOTCH1 szignál aktivitást mutattak ki Hodgkin lymphomákban, míg NHL

sejtvonalakban és CLL sejtekben nem tapasztaltak ilyet. Ez az útvonal potenciális

rapamycin+gamma-szekretáz inhibitor célpont, azonban ezek tesztelése különböző tumorokban

csak ritkán bizonyult sikeresnek. A jelölt kutatócsoportjának eredményei arra utalnak, hogy az

ilyen kezelés csak igazolt NOTCH1 aktivitás esetében lehet sikeres, ehhez viszont megfelelő

biomarkerekre lenne szükség, de a NOTCH szignálok és ligandok aktivitásának térképezése nem

könnyű feladat.

A 27. ábrán belül található táblázat értelmezéséhez segített volna annak megadása, hogy a

táblázatban megadott számok az apoptotikus sejtek százalékos arányát mutatják. Itt sikerült

beazonosítanom a releváns cikket, ebben szerepel ez az információ. Az ábrák feliratai sokszor

nehezen értelmezhetőek, például az ábrákon belüli „al-ábrákra” utaló a,b,c, stb. időnként a szöveg

előtt van, máskor meg mögötte. Számomra könnyebben értelmezhető, ha előtte van.

Sebestyén Anna és kutatócsoportja a kétezres évek elején elsőként vizsgálta humán lymphoma

sejtvonalakban a TGFβ indukált apoptózis mechanizmusait. Leírták, hogy az indukált apoptózis a

halál receptor, és egyes mitokondriális fehérjék mennyiségi változásaitól független módon kaszpáz

aktiváció mellett jön létre. Igazolták a mitokondrium depolarizáció jelentőségét és azt, hogy ebben

a Bid hasítás, a Bax transzlokációnak van szerepe. Elsők között mutattak rá lymphomákban az

alternatív TGFβ jelátviteli útvonalak, illetve a jelátviteli hálózat összefüggéseinek jelentőségére a

legkülönbözőbb negatív szabályozó faktorok hatásainak kiesésében. Jellemezték az mTOR

aktivitás gátlás, valamint a rapamycin TGFβ szenzitizáló hatását lymphomákban.

Az eredmények között mind mennyiségben, mind minőségben, illetve számomra érdekességben

kiemelkedik az mTOR aktivitás változások tumornövekedést segítő daganatbiológiai szerepének

vizsgálata. Ebben a témakörben nagyon sokféle eredményük született (összesen 14 publikáció),

számosat közülük a világon a kutatócsoport írt le elsőként. A rengeteg érdekes és értékes eredmény

közül itt csak néhányat említek meg. Általánosan el lehet mondani, hogy több tumornál igazolták,

hogy az mTOR aktivitás változásainak fontos prognosztikai jelentősége van. Különböző

markerekkel elkülönítették egymástól az mTORC1 és mTORC2 komplexeket, és azt is igazolták,

hogy a kétféle mTORC komplex aktivitás változásainak más prognosztikai jelentősége lehet. Több

daganattípusban, így lymphomákban, diffúz nagy B sejtes lymphomában, coloncarcinomákban,

különböző tüdődaganatokban és rhabdomyosarcomákban igazolták az mTORC2 aktivitás és a

rossz prognózis összefüggéseit. Több daganattípusban kimutatták a rapalógok kemoterápia

szenzitizáló hatását. Bizonyították, hogy Rictor (mTORC2 komplex vázfehérje) expresszió esetén,

rapamycin rezisztencia léphet fel, illetve mTORC1 gátlás mellett bizonyos esetekben mTORC2
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aktivitás emelkedést lehet megfigyelni. Számos eredményüknek komoly klinikai következménye

lehet, így például az mTORC2 hiperaktivitást mutató, terápiarezisztens tumorokban az

újgenerációs duál mTOR inhibitorok hatásosak lehetnek. Ezt támasztja alá az a megfigyelésük,

hogy a vistusertib (mTORC1 és C2 gátló) legalább 40%-kal csökkentette a proliferációt az összes

általuk vizsgált tumor sejtvonalban.

Szintén nagyon érdekesek és értékesek azok a vizsgálatok, amelyeket a tumorok

terápiarezisztenciájának hátterében álló mechanizmusokat vizsgálták. Tanulmányozták azokat az

alkalmazkodási lehetőségeket, amelyek az mTOR-hiperaktivitással és a metabolikus adaptációs

mechanizmusokkal vannak összefüggésben. Kimutatták egyes tumorok metabolikus plaszticitását.

Megállapították, hogy egyes tumorok többféle metabolikus útvonalat képesek hasznosítani, ami

nagyfokú alkalmazkodásukat teszi lehetővé a legkülönbözőbb stressz hatásokkal, a terápiás

kezelésekkel szemben. Ez biztosíthatja egyes tumorsejtek túlélését, majd a későbbi recidívák,

metasztázisok kialakulását, ami a betegek rosszabb prognózisával függ össze. Ezeknek az

eredményeknek is van terápiás jelentősége, hiszen felveti annak a lehetőségét, hogy az mTOR

kombinált gátlása nemcsak a hagyományos vagy célzott kezelésekkel, hanem akár más

metabolikus kezelésekkel kombinációban meggátolhatja a daganatok növekedését. A jelölt olyan

kombinációk lehetőségét is felvetette, amelyekben az egymást kiegészítő metabolikus hatásokkal

el lehetne vágni az alkalmazkodás útvonalait, így metabolikus katasztrófát indíthatnak el a

tumorsejtekben. Ehhez kapcsolódnak azok az eredmények is, amelyekben a doxycycline

antibiotikum, amely a mitokondriális funkciókat gátolja, különböző kombinációkban hatékonyan

gátolta több tumorsejtvonal növekedését.

Az eredmények utolsó alfejezetében a jelölt bemutatja azokat a metodikai fejlesztéseket,

amelyekkel a legkülönbözőbb metabolikus katasztrófák indukcióját 3D modellekben, illetve 3D

bionyomtatott daganatszövetszerű struktúrákban lehet tesztelni. Ezeknek a fejlesztéseknek is nagy

jelentősége van, hiszen a hagyományos tumormodellek nem adják vissza a tumorok in vivo

komplexitását, ami miatt a klinikai fázisban sokszor ideálisnak tűnő gyógyszerfejlesztések buknak

el.

A tézisek, eredeti megfigyelések összefoglalása, VI. fejezet 147. oldalán egy valószínű elírás

található: „a p-Ser473-Akt fehérje emelkedett mennyisége (mTORC1 target fehérje) összefüggést

mutatott a rossz prognózissal…”. A dolgozat többi része alapján a p-Ser473-Akt fehérje az

mTORC2 aktivitás jele.

Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim:

1. Használják-e a statinokat, vagy a doxycycline-t tumoros betegségek kezelésében? Ha igen

melyikben, ha nem, miért nem?

2. A glutamin a tumorok egy részének potenciális energiaforrásai. Glutamin táplálékkiegészítő

fogyasztását gyakran javasolják kemoterápia alatt, a platinaszármazékok neuropátiás

5

mellékhatásainak enyhítésére, amelyet a kemoterápia abbahagyása után is, a tünetek megszűnéséig

javasolnak fogyasztani. Nem növeli ez meg a tumor kiújulásának veszélyét?

3. Van-e arra információ, hogy az újgenerációs duál mTOR inhibitoroknak milyen a

mellékhatásprofilja a rapamycinnel összehasonlítva?

4. Milyen metabolikus hatású gyógyszerek kombinációinak tesztelését javasolná különböző tumor-

ellenes terápiákban?

Az értekezés és a megadott publikációk alapján a következőket fogadom el a jelölt saját

tudományos eredményeként:

1. Elsőként igazolták a mevastatin myeloma sejtek proliferációját gátló és apoptózis indukáló

hatásait.

2. Elsőként igazolták a mycophenolsav dózis- és időfüggő proliferációt gátló és apoptózist indukáló

hatását lymphomákban.

3. Kimutatták több daganatsejtvonalban a rapalógok, mTOR kináz gátlók pozitív, terápiás

érzékenyítő hatásait.

4. Igazolták az mTORC2 hiperaktivitás emelkedését és szignifikánsan magasabb mértékét

poszttranszplantációs vesedaganatokban.

5. Ischaemiás modellekben igazolták a tacrolimus mTOR és mTORC2 aktivitás fokozó hatásait,

illetve kimutatták a tacrolimus vesecarcinoma sejtek proliferáció fokozó hatását.

6. Méréseik alapján valószínűsítették, hogy a rapamycin+gamma-szekretáz gátlás csak igazolt

NOTCH1 aktivitás esetében lehet sikeres, ehhez viszont megfelelő biomarkerekre lenne szükség.

7. Elsők között mutattak rá lymphomákban az alternatív TGFβ jelátviteli útvonalak, illetve a

jelátviteli hálózat összefüggéseinek jelentőségére a legkülönbözőbb negatív szabályozó faktorok

hatásainak kiesésében.

8. Több tumornál igazolták, hogy az mTOR aktivitás változásainak fontos prognosztikai

jelentősége van. Különböző markerekkel elkülönítették egymástól az mTORC1 és mTORC2

komplexeket, és kimutatták, hogy a kétféle mTORC komplex aktivitás változásainak más

prognosztikai jelentősége lehet.

9. Az mTOR aktivitás változásokkal összefüggésben számos daganattípusban írtak le jellegzetes

metabolikus változásokat, amelyek felhívják a figyelmet a bioenergetikai szubsztráthasznosítás és

metabolikus változások progressziós jelentőségére.

10. Elsőként igazolták a gliomák speciális glutamin és GABA oxidációs képességeit és ezzel

összefüggő emelkedett SSADH expresszióját, illetve a GABA hasznosítás proliferáció fokozó

hatásait.
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11. Elsőként mutatták ki a különböző metabolikus támadáspontú kezelések (pl. rapamycin +

doxycycline) tumornövekedést gátló hatásait.

12. Kutatócsoportja, Magyarországon elsőként, metodikai fejlesztéseket hajtott végre, amelyekkel

a legkülönbözőbb metabolikus katasztrófák indukcióját 3D modellekben, illetve 3D bionyomtatott

daganatszövetszerű struktúrákban lehet tesztelni.

Összefoglalva megállapítom, hogy Sebestyén Anna MTA doktori disszertációja nemzetközileg is

igen magas színvonalú kutatómunka eredményeit tartalmazza. A jelölt munkássága jelentősen

hozzájárul a tumorokban lejátszódó biokémiai folyamatok megismeréséhez, a terápiarezisztencia

mechanizmusainak megértéséhez és a sikeresebb terápiák fejlesztéséhez. Mindezek alapján a

doktori értekezés elfogadását, a nyilvános védés kitűzését és a cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2021. 11. 26.

Dr. Szalai Csaba, MTA doktora, egyetemi tanár

Semmelweis Egyetem
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Heim Pál Kórház